Pruebas de condiciones climáticas
Medidor de punto de rocío Elcometer 319
El Elcometer 319 está concebido para cubrir todas las necesidades relacionadas
con el control de las condiciones climáticas en un solo medidor.
• Temperatura del aire
• Humedad relativa
• Temperatura de la superficie
• Temperatura del punto de rocío

• Opción de encendido/apagado automático
• Opciones en ºC o ºF
Escala ºC (con sonda de superficie o aguja) Escala ºF (con sonda de superficie o aguja)
Rango de temperatura -50 a 300ºC -50 a 562ºF
Resolución 1ºC 1ºF
Precisión ±1% de la lectura ±1ºC ±1% de la lectura ±2ºF
Rango de temperatura ambiente 0 a 50ºC 0 a 122ºF
Pantalla Pantalla de cristal líquido de 12,7mm Pantalla de cristal líquido de 0,5 pulg.
Tipo de pila Pila MN21 de 12V
Autonomía Aproximadamente 200 horas
Tiempo de apagado automático Aproximadamente 5 minutos
Dimensiones de la funda 47 x 156 x 19mm 1,9 x 6,2 x 0,7 pulg.
Dimensiones de la sonda 110mm 4,3”
Peso del instrumento 100g 0,22 libras
Modelo Descripción Número de pieza
Elcometer 212/1 Termómetro digital de bolsillo (ºC) con sonda de aguja/líquidos G212----1
Elcometer 212/3 Termómetro digital de bolsillo (ºF) con sonda de aguja/líquidos G212----3
Elcometer 212/2 Termómetro digital de bolsillo (ºC) con sonda de superficie G212----2
Elcometer 212/4 Termómetro digital de bolsillo (ºF) con sonda de superficie G212----4
Kits de inspección ☛
ver página 171 ☛
Pruebas de condiciones climáticas
112
Termómetro digital Elcometer 213
El termómetro digital Elcometer 213 ha sido diseñado para ofrecer mediciones
rápidas y sencillas de una amplia gama de aplicaciones con el termopar tipo K:
• Elcometer 213/1: medición de superficies y temperaturas del aire
• Elcometer 213/2: medición de temperaturas de líquidos
• Elcometer 213/3: sonda de aguja para medir temperaturas de materiales
blandos
• Mide la temperatura en un rango de entre -50ºC y 850ºC (la temperatura
máxima depende del tipo de sonda), con una gran exactitud y
resolución. Presentación rápida de las temperaturas.
Elcometer 213/1 Elcometer 213/2 Elcometer 213/3
Rango de funcionamiento -50 a 600ºC -50 a 1100ºC -50 a 400ºC(850ºC máximo del instrumento)
Precisión ±1% de lectura ±1 dígito ±1% de lectura ±1 dígito ±1% de lectura ±1 dígito
Constante de tiempo ~ 1 segundo ~ 1 segundo ~ 1 segundo
Temperatura ambiente 0 a 50ºC
Rango de visualización del instrumento -50 a 850ºC
Peso 200g (0,44 libras)
Alimentación 1 pila 6F22 (9V)
Modelo Descripción Número de pieza
Elcometer 213/1 Termómetro digital Elcometer 213 con sonda magnética y de superficie G213--M1B
Elcometer 213/2 Termómetro digital Elcometer 213 con sonda de líquidos  G213--M2B
Elcometer 213/3 Termómetro digital Elcometer 213 con sonda de aguja  G213--M3B
Termómetro digital por infrarrojos Elcometer 214
El termómetro digital por infrarrojos Elcometer 214 es un equipo de mano que
funciona con pilas diseñado para realizar mediciones seguras y precisas de la
temperatura de superficie de materiales no reflectantes mediante la tecnología

Pruebas de condiciones climáticas
Rango de temperatura -18 a 315ºC (0 a 600ºF)
Resolución 1ºC (1ºF)
Precisión ±2% de lectura o ±2ºC (3ºF)
Rango de temperatura ambiente 10 a 52ºC (50 a 125ºF)
Campo de visión Relación óptica de 3:1 con un objetivo mínimo de 25mm
Repetibilidad ±0,5% de lectura ±1 dígito
Emisividad Fija a 0,95
Tiempo de respuesta 1 segundo
Pantalla Pantalla de cristal líquido de 10mm para 3 dígitos
Tipo de pila Pila alcalina MN1604 de 9V
Autonomía Aproximadamente 100 horas
Dimensiones de la funda 184 x 43 x 19mm (7,3 x 1,7 x 0,75 pulg.)
Peso del instrumento 77g (0,17 libras) sin pila
Modelo Descripción Número de pieza
Elcometer 214 Termómetro digital por infrarrojos Elcometer 214 G214----1
Termómetro digital por infrarrojos (láser) Elcometer 214L
El termómetro por infrarrojos Elcometer 214L es compacto, ligero y fácil de utilizar.
Su funcionamiento es tan sencillo como apuntar y pulsar el activador, y la temperatura de
la superficie del objeto medido aparecerá en la pantalla. La lectura se detiene dejando de

• Láser: conmutable • Retroiluminación: conmutable
• ºC/ºF: conmutable  • Opción de parada
• Apagado automático • Relación óptica 8:1 (véase ilustración de la página 112)
Rango de temperatura -20 a 270ºC (-4 a 518ºF)
Resolución 1ºC ó 1ºF
Precisión ±2% de lectura ó ±2ºC (±4ºF), el valor que sea superior de los dos
Campo de visión Relación óptica de 8:1 (objetivo mínimo de 25mm)
Emisividad Fija a 0,95
Tiempo de respuesta Aproximadamente un segundo
Pantalla Pantalla de cristal líquido solicitada
Tipo de pila MN1604/PP3 de 9V
Autonomía 100 horas de uso continúo
Dimensiones de la funda 58 x 79 x 159mm (2,2 x 3,1 x 6,2 pulg.)
Peso del instrumento 180g (0,4 libras)
Modelo Descripción Número de pieza
Elcometer 214L Termómetro digital por infrarrojos con puntero láser Elcometer 214L G214L----2